关于编制宣城市辐射事故应急预案

相关情况的说明

一、起草背景和依据

法律依据：根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国放射性污染防治法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》、《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《国家突发环境事件应急预案》、《放射性物品运输安全管理条例》、《安徽省突发事件应对条例》、《安徽省辐射事故应急预案》等相关法律、法规要求。

必要性：安徽省人民政府办公厅关于印发《安徽省突发环境事件应急预案的通知》（皖政办秘〔2021〕6号）要求，市、县人民政府及生态环境部门负责制定、完善本级及本部门突发环境事件应急预案；安徽省生态环境办公室《关于加强全省核与辐射安全监管体系建设的指导意见》（皖环办秘〔2022〕151号）要求，各市、县（市、区）生态环境部门应立足辖区内核技术利用项目特点及发展趋势，加强辐射事故应急设备配置，持续更新应急储备物资，定期修订辐射事故应急预案；宣城市人民政府办公室关于印发《宣城市突发环境事件应急预案的通知》（2022〕55号）规定，放射源和射线装置生产、销售、运输和使用过程中造成的辐射事故、重污染天气的应对工作按照相应专项应急预案及规定执行。

二、起草过程

结合我市实际，按照部门职责分工，我局牵头起草了《宣城市辐射事故应急预案（征求意见稿）》，该预案9月1日前征求了市直有关单位的意见，并于2023年9月9日通过专家评审，待开展合法性审查后提交市政府常务会议审议。

   特此说明！

2023年9月12日